ГОСТ 22687.0-85
УДК 621.315.668.3:006.354                                                                                      Группа Ж33
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СТАНДАРТ СОЮЗА ССР
СТОЙКИ ЖЕЛЕЗОБЕТОННЫЕ ЦЕНТРИФУГИРОВАННЫЕ
ДЛЯ ОПОР ВЫСОКОВОЛЬТНЫХ ЛИНИЙ ЭЛЕКТРОПЕРЕДАЧИ
Технические условия
Centrifugal reinforced concrete posts for high-voltage
transmission lines. Specifications

буквенное обозначение типа стойки (п. 1.1);
длину стойки в метрах (в целых числах);
условное обозначение сечения стойки (табл. 1).
Таблица 1
Тип стойки  Типоразмер  Размеры, мм
   стойки L  2D 1D  2d 1d  нв ll /  цl
Конические  СК26.1 26000  500  410 300  5800/5400  11300
 СК26.2     504   280   11800
 СК22.1  650 540 (550)*  330 (340)* 4600/4600  10000
 СК22.2 22600  490 440 310
 СК22.3   510   5200/4600  10400
Цилиндричес
кие
СЦ26.1   440    5400/5400
 СЦ26.2 26400 560    5700/5700  13200
 СЦ26.3   450  - - 5500/5500
 С22.1 22200   450/430*   4600/4600  10700
 СЦ20.1   690/640*    9400
 СЦ20.2 20000 800 630       4100/4100  10000
 СЦ20.3        640
_____________
* Размер в скобках относится к стойке марки СК22.1-3.2 по ГОСТ 22687.1-85.
** В числителе указан диаметр в верхнем сечении стойки, в знаменателе - в нижнем сечении.
Примечание. Для стоек, изготовляемых из тяжелого бетона класса В50 и выше, допускается принимать
размеры  и , отличающимися от установленных таблицей. 1D 1d
Вторая группа включает обозначения:
несущей способности стойки и области ее применения в опоре;
характеристики напрягаемой продольной арматуры:
1 - для арматурной стали класса А-V или Ат-VCK,
2 - то же, класса A-VI,
3 - для арматурных канатов класса К-7 при смешанном армировании,
4 - то же, класса К-19,
5 - для арматурных канатов класса К-7,
0 - для арматурной стали класса А-IV или Ат-IVC,
В третьей группе при необходимости отражают дополнительные характеристики (стойкость
к воздействию агрессивной среды, наличие дополнительных закладных изделий и т.д.).
До пересмотра типовых проектов допускается применять марки в соответствии с
действующей проектной документацией.
Примеры условного обозначения (марки) конической стойки (типа СК) длиной 26000 мм и
сечением 1, второй несущей способности, с напрягаемой продольной арматурой из арматурных
канатов класса К-7 (при смешанном армировании):
СК 26.1-2.3
конической стойки (типа СК) длиной 22600 мм и сечением 3, первой несущей способности, с
напрягаемой  продольной  арматурой  из арматурной стали класса А-VI:
СК 22.3-1.2
цилиндрической стойки (типа СЦ) длиной 20000 мм и сечением 3, первой несущей
способности, с напрягаемой продольной арматурой из арматурной стали класса A-IV:
СЦ 20.3-1.0
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
2.1. Стойки следует изготовлять в соответствии с требованиями настоящего стандарта и
технологической документации, утвержденной в установленном порядке, по чертежам,
приведенным:
для конических стоек - в ГОСТ 22687.1-85;
для цилиндрических стоек - в ГОСТ 22687.2-85.
2.2. Стойки должны удовлетворять требованиям ГОСТ 13015.0-83:
по заводской готовности стоек;
по прочности, жесткости и трещиностойкости стоек;